
אא 
אא 
 
  

hאh���������������� �
  

 يتعلق بالمـصادقة علـى كـراس شـروط          2001 جويلية   10من وزير الثقافة مؤرخ في      
  .ممارسة مهنة الوساطة في إقامة الحفلات الفنية أو التعهد بها

  ،إن وزير الثقافة
 جوان  30لة الإلتزامات و العقود الصادرة بمقتضى الأمر المؤرخ في          بعد الإطلاع على مج   

   و على جميع النصوص التي نقحتها و تممتها،1907
 5 المـؤرخ فـي      1959 لسنة   129و على المجلة التجارية الصادرة بمقتضى القانون عدد         

   و على جميع النصوص التي نقحتها و تممتها،1959أكتوبر 
 المتعلق بإحـداث بطاقـة      1969 ماي   9 المؤرخ في    1969سنة   ل 32و على القانون عدد     

  مهنية للإحتراف الفني،
 28 المـؤرخ فـي      1975 لسنة   32و على مجلة الصحافة الصادرة بمقتضى القانون عدد         

   و على جميع النصوص التي نقحتها و تممتها،1975أفريل 
لشركات الصادرة  و على مجلة الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين و الضريبة على ا           

 منها  52  و خاصة الفصل      1989 ديسمبر   30 المؤرخ في    1989 لسنة   114بمقتضى القانون عدد    
  و على جميع النصوص التي نقحتها و تممتها،

 مـن   50 منه كما تم تنقيحه بالفصل       94 و خاصة الفصل     1984و على قانون المالية لسنة      
  ،1996 و المتعلق بقانون المالية 1995ر  ديسمب31 المؤرخ في 1995 لسنة 109القانون عدد 

 المتعلق بتنظيم تجارة    1991 المؤرخ في أول جويلية      1991 لسنة   44و على القانون عدد     
  التوزيع و على جميع النصوص التي نقحته و تممته،

 المتعلـق بالمنافـسة     1991 جويليـة    29 المؤرخ في    1991 لسنة   64و على القانون عدد     
  النصوص التي نقحته و تممته،والأسعار و على جميع 

، المتعلـق بحمايـة     1992 ديـسمبر    7 المؤرخ في    1992 لسنة   117و على القانون عدد     
  المستهلك،

 المؤرخ  1993 لسنة   120و على مجلة تشجيع الإستثمارات الصادرة بمقتضى القانون عدد          
   و على جميع النصوص التي نقحتها و تممتها،1993 ديسمبر 27في 

 المتعلق بالملكية الأدبية    1994 فيفري   24 المؤرخ في    1994 لسنة   36ن عدد   و على القانو  
  و الفنية،

 المؤرخ  2000  لسنة    93و على مجلة الشركات التجارية الصاد رة بمقتضى القانون عدد           
    و خاصة الفصل الثاني منها،2000 نوفمبر 3في 

متعلـق بتبـسيط     ال 2001 جـانفي    30 المؤرخ فـي     2001 لسنة   12و على القانون عدد     
الإجراءات الإدارية الخاصة بالتراخيص المسلمة من قبل وزارة الثقافة و المتعلقة ببعث المـشاريع              

  الثقافية و خاصة الفصل الثاني منه،
 المتعلـق بـضبط     1975 أكتـوبر    30 المؤرخ فـي     1975 لسنة   773و على الأمر عدد     

  مشمولات وزارة الشؤون الثقافية،



 المتعلـق بـالمواد     1991 ديسمبر   23 المؤرخ في    1991 لسنة   1996و على الأمر عدد     
والمنتوجات و الخدمات المستثناة من نظام حرية الأسعار و طرق تأطيرها و على جميع النصوص               

  التي نقحته أو تممته،
 الخـاص بالعلاقـة بـين       1993 ماي   3 المؤرخ في    1993 لسنة   982و على الأمر عدد     
  الإدارة و المتعاملين معها،

 المتعلق بضبط قائمات    1994 فيفري   28 المؤرخ في    1994 لسنة   492على الأمر عدد    و  
 مـن مجلـة تـشجيع       27 و   3 و   2 و   1الأنشطة داخل القطاعات المنصوص عليهـا بالفـصول         

  ، جميع النصوص التي نقحته و تممتهالإستثمارات و على
لق بتنظيم وزارة   ، المتع 1996 أكتوبر   7 المؤرخ في    1996 لسنة   1875و على الأمر عدد     

  ،الثقافة
 المتعلق بالتنظيم 1996 نوفمبر 11 المؤرخ في 1996 لسنة 2230و على الأمر عدد 

  الإداري و المالي للمؤسسة التونسية لحماية حقوق المؤلفين و طرق عملها،
 المتعلـق بـالإجراء     2000 أكتوبر   31 المؤرخ في    2000 لسنة   2475و على الأمر عدد     

  ريع الفردية،الموحد لبعث المشا
، المتعلق بضبط أنموذج  التصريح      2000 نوفمبر   2و على قرار الوزير الأول المؤرخ في        

  الموحد لبعث المشاريع الفردية،
 10 الصادر عن البنك المركزي التونـسي بتـاريخ          1993 لسنة   21و على المنشور عدد     

  ،1993ديسمبر 
  :قرر ما يلي 

الشروط المتعلق بممارسة مهنة الوسـاطة فـي        تمت المصادقة على كراس     : الفصل الأول   
   .إقامة الحفلات الفنية أو التعهد بها، الملحق بهذا القرار

 يتعين على كل من يرغب في ممارسة مهنة الوساطة في إقامة الحفلات الفنيـة                :2الفصل  
طه قبـل   أو التعهد بها أن يقوم بإمضاء الكراس المصادق عليه بهذا القرار والإستجابة إلى كل شرو              

  .الشروع في ممارسة نشاطه
كما يتعين على الوسطاء والمتعهدين القدامى الذين شرعوا في ممارسة نشاطهم قبل صدور             
هذا القرار أن يقوموا بتسوية وضعيتهم بإمضاء كراس الشروط المصادق عليه بهذا القرار وجعـل               

وز الثلاثة أشـهر مـن      مشروعهم يستجيب إلى كل شروط الكراس المذكور وذلك في أجل لا يتجا           
  .تاريخ صدور هذا القرار

  . ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية-3الفصل 
  

  2001 جويلية 10تونس في 
     وزير الثقافة                                                                          

  إطلع عليه
  الوزير الأول 

  
  
  
  
  
  
  



  
  ة التونسيةالجمهوري

  وزارة الثقافة 
  إدارة الموسيقى و الرقص

  
  
  
  
  
  
  
  

�n%	}א���� ���	h%���n}h��
�jאh���� �
�����1\�%���א����a8א�
� �

% ��f א����}Z�� �
  
  

    
  

  :يتكون هذا الكراس من    
  

  . عشر فصلاواحد و عشرون أبواب و بعة صفحات تحتوي على ست س-          
 .شروط بعث المشروع إلتزام باحترام -          
  . تصريح بالإستثمار-          

  
  
  

  
  

     
  

  
  
  
  
  
  



�n%	}א���� ���	h%����n}h
�jאh�� �
% ��f א����}Z������1\�%���א����a8א�
� �

�y}*א��%_�א�:�  ��Z%מ��%�
  

�y}*א�y��ينطبق هذا الكراس على كل المشاريع و الأنشطة المتعلقـة بالوسـاطة فـي إقامـة      : א�
. ية أو التعهد بها في مجالات الموسيقى و البالي و الرقص و الفنون الشعبية و المسرح               الحفلات الفن 

���y���يمكن لكل شخص طبيعي أو مؤسسة فردية في وضع مطابق للقانون التونـسي، القيـام            : 2א�
  :بمهنة الوساطة في إقامة الحفلات الفنية أو التعهد بها حسب نظام كراس الشروط شريطة

 :ال الوسيط أو المتعهد عن أن لا يقل رأس م -
  .ثلاثين ألف دينار بالنسبة للمتعاملين مع الفنانين الأجانبال . 
 .خمسة آلاف دينار بالنسبة للمتعاملين مع الفنانين التونسيينال . 
 بالعملـة   جاريأن يقوم الوسيط أو المتعهد، الذي يتعامل مع الفنانين الأجانب ، بفتح حساب               -

  الأجنبية،
سيط أو المتعهد كل المجهودات لتفضيل الإنتاج التونسي و السعي إلى ترويجـه             أن يبذل الو   -

 :خارج الوطن 
  بالترابالأقل من مجموع كاشيات الفنانين الأجانب الذين تمت برمجتهم فعليا على%20بنسبة  . 

  .   التونسي بعنوان نفس السنة الإدارية بالنسبة للمتعهد
  كاشيات الفنانين الأجانب الذين تمت برمجتهم فعليا  على الأقل من مجموع  %10بنسبة  . 
  .بالتراب التونسي بعنوان نفس السنة الإدارية بالنسبة للوسيط   
أن يقوم الوسيط أو المتعهد بسحب كراس الشروط من إدارة الموسيقى و الرقص و المصادقة                -

نطـلاق ممارسـة    كتابيا على مضمونه، ثم إعلام إدارة الموسيقى و الرقص كتابيا بتـاريخ إ            
 .النشاط

��y��يتعين على صاحب المشروع الإستجابة إلى كل شروط هذا الكراس المكون مـن سـت                : 3א�
و تخضع ممارسة مهنة الوسـاطة فـي إقامـة          . صفحات و سبعة أبواب و واحد و عشرين فصلا        

  :حكام الحفلات أو التعهد بها إلى النصوص التشريعية و الترتيبية الجاري بها العمل و خاصة أ
 المتعلق بإحداث بطاقة مهنية للإحتـراف       1969 ماي   9 المؤرخ في    1969 لسنة   32 القانون عدد    -

  .الفني
  . و المتعلق بالملكية الأدبية و الفنية1994 فيفري 24 المؤرخ في 1994 لسنة 36 القانون عدد -

� �
��א���o���y%מ��hא�jא�
n}h:�א��%_�א���1�%��hn� �

� �
���y���ي ممارسة مهنة الوساطة في إقامة الحفلات الفنية أو التعهد بها لدى            يودع الراغب ف   : 4א�

إدارة الموسيقى و الرقص، إما مباشرة أو عن طريق البريد مضمون الوصول، نسختين من هذا               
الكراس مؤشرتين في جميع الصفحات و ممضاتين من قبله مع تعمير الإلتزام الموجود بالصفحة              

  . الأخيرة من هذا الكراس
  
  



إعـلام إدارة   عليـه   بل شهرمن شروع الوسيط أو المتعهد في ممارسة نشاطه، يتعين           قو
  . الموسيقى و الرقص بذلك، عن طريق البريد المضمون الوصول مع الإعلام بالتسلم

الموجـه إلـى إدارة      يحتوي الإعلام بتاريخ دخول المشروع طور الإستغلال         و يتعين أن  
 الوسـيط أو     مكتب تحديد موقع فية ومدققة تمكن مـن     إدارة الموسيقى و الرقص، معلومات ضا     

المدينة أو البلدة أو القرية، النهج أو الشارع، العمارة، الطابق، الشقة، العدد و رقـم               ( د  ـالمتعه
  . إنتصاب المكتبلمكان و إن تعذر ذلك يتعين تقديم رسم ....)الهاتف والفاكس 

�y���وزارة الثقافة  بالقطاع الثقافي، تقوم مصالح     ة  في نطاق الإشراف على الأنشطة المتعلق     : 5א�
  .  إلى أحكام هذا الكراسا الوسيط أو المتعهد للوقوف على مدى إستجابتهةنشاطأبمتابعة 
y��يتعين على الوسيط أو المتعهد إتخاذ التدابير اللازمة ليجد المكلفون بالمتابعة من يقـدم              : 6א�

كل الوثائق التي تثبت مطابقة أنـشطته للأحكـام         لهم التفسيرات و التوضيحات التي يطلبونها و        
  :ه وخاصة منهاتدخلالمعمول بها في مجال 


��p}h) أ��%����:���������א�{��w4%א������ �
 .قائمة في نوعية الحفلات التي يتدخل الوسيط أو المتعهد في تنظيمها )1
مـع   دينار بالنـسبة للمتعـاملين       30.000شهادة من مؤسسة مالية، تثبت إيداع مبلغ         )2

وذلك .  دينار بالنسبة للمتعاملين مع الفنانين التونسيين      5000الفنانين الأجانب أو مبلغ     
 كرأس مال محرر موضوع تحت ذمة المشروع قبل الشروع في ممارسة النشاط،

شهادة تثبت أن الوسيط أو المتعهد، الذي يتعامل مع الفنانين الأجانب، قام بفتح حساب               )3
 .الأجنبية بالعملة جاري

لتصريح بالإستثمار طبقا للمثال الملحق بهذا الكراس، أو نسخة من التصريح الموحد             ا )4
مصحوبة بوصل في تسلمه بالنسبة إلى المشاريع الفردية و يمكن فـي هـذه الحالـة                

 .11 و9 و 6الإستغناء عن الوثائق عدد 
 وثيقة تثبت أن المحل الذي يحوي المقر الإجتماعي للوسيط أو المتعهد موضوع على             )5

 .ذمته عن طريق الملكية أو التسويغ
 .المعرف الجبائي )6
 . من هذا الكراس12وصول التأمين للعقود المنصوص عليها بالفصل  )7
 .السجل التجاري )8

_��(  ���
��lא�{��w4%א�������f א�����}Z�n�	}א����:� �
 . للوسيط أو المتعهدنسخة من بطاقة التعريف الوطنية )9

  .تعهد بهامي إقامة الحفلات الفنية أو ال ف للوسيطسيرة ذاتية مفصلة) 10         
  . يحملها الوسيط أو المتعهدنسخة مطابقة للأصل من أعلى شهادة علمية) 11         
  لم تمض سنة على تاريخ تسليمها عند الشروع في للوسيط أو المتعهد  3البطاقة عدد) 12     

  .ممارسة النشاط          
  .أو المتعهد للوسيط صورتان شمسيتان) 13     
  ليس في حالة إفلاس،لوسيط أو المتعهد اشهادة تثبت أن ) 14     
  .شهادة دفع الآداءات) 15     

��y��وزارة الثقافة شهادة ما تتعلـق بـبعض    الباعث الذي يرغب في أن تسلمه  يتعين على : 7א�
إلى إدارة  مواصفات مشروعه ، أن يقدم نسخا من الوثائق الضرورية للحصول على هذه الشهادة              

  .الموسيقى و الرقص
� �



� �
�b�%א��%_�א���:���%�\�1
�n�	}�%����א�
��n}hא������ �

% ��f א�����}Z�a8��א�� �
� �

���y���إن مهنة الوساطة في إقامة الحفلات الفنية أو التعهد بها عملية شخصية لا يمكـن أن                : 8א�
فنية أو المتعهـد    يمارسها سوى صاحب المشروع، و يجب أن يكون الوسيط في إقامة الحفلات ال            

  :بها 
  . ذا خبرة لا تقل عن السنتين في المجال الثقافي أو الفني-         
  . متفرغا كليا لممارسة مهنة الوساطة في إقامة الحفلات الفنية أو التعهد بها-         
   متحليا بالأخلاق الحميدة و يتجنب كل ما من شأنه أن يخل بشرف المهنة حتى في -         

  .          حياته الخاصة  
  

�:�א��%_�א�hא�-�����1\�%���א����a8א�
�n�	}א��_�������א�
�n}hא������ �
��%XאZ��% ��f ����}�%�a{�א�a8���א����1�%מ�� %�א�� �

�y��  : يجب أن يكون مكتب الوسيط أو المتعهد : 9א�
  . مستقلا أو له مدخل مستقل ومعدا خصيصا لممارسة المهنة دون سواها-
  . في موقع قار و يحتوي على الأقل على هاتف و آلة فاكس -
  . في وضع يضمن سلامة العاملين به و سلامة رواده-
���y���، يجب أن تستجيب الفضاءات التي      9علاوة على الشروط المنصوص عليها بالفصل       :10א�

  :تنظم بها الحفلات إلى المواصفات التالية 
  .باء و كل شروط النظافة و حفظ الصحة والسلامة توفر المرافق الضرورية من ماء و كهر-  
 بكـاتم الـصخب     ة  تحتوي على كل متطلبات العمل من حيث الإتساع و التهوئة و مجهـز              -  

Insonorisation ) (  مع توفر المقاعد و التجهيزات اللازمة لممارسة كل الأنشطة المنصوص
  .عليها بهذا الكراس على أحسن وجه

اءات اللازمة لممارسة الأنشطة المشار إليها أعلاه، علـى الأقـل،            تحتوي، علاوة على الفض    -
  :على الأجنحة التالية 

  .جناح مخصص لإدارة الفضاء                      * 
  .جناح صحي به دورات مياه خاصة بالرجال                      * 
  .صة بالنساءجناح صحي به دورات مياه خا                      * 
 الحيطان تكون مغطاة ببلاط قابل للغسيل وة الصحيةحجنالأبرضية الأو يجب أن تكون 

  .مطلية بمادة قابلة لتكرار الغسل بالماء و المواد المنظفة
في صورة وجود مشرب أو مطعم بالفضاء الذي تنظم به الحفلات يجب أن لا تتجاوز 

 مـن المساحة الجمليـة المغطاة للفـضاء %20ة مساحة المشرب أو المطعم أو كليهما معا نسب
و يجب أن يكون نشاط المشرب أو المطعم مرتبطا من حيث التوقيت و الرواد بأنشطة الفضاء 

  .المذكور
���y���يتعين على الوسيط أو المتعهد، طبقا للإجراءات الجاري بها العمل، وضـع لوحـة              : 11א�

سمية الإجتماعية للمؤسسة مـصحوبين بعبـارة       تعريفية على باب مكتبه تحتوي على إسمه و الت        



وسيط أو متعهد في إقامة الحفلات الفنية،  باللغة العربية وجوبا و يمكـن عـلاوة علـى ذلـك                    
  .إستعمال إحدى اللغات الأجنبية

���y���يجب على المتعهد، أن يبـرم عقود التـأمين الضرورية لتغطية مخاطر الحرائـق           : 12א�
يـة الأضـرار     و المهنية المنجرة عن النشاطات التي يقوم بهـا ولتغط          و نتائج مسؤوليته المدنية   

  .بمناسبة تنظيمه للحفلات، سواء لحقت بالجماهير أو بالغيروالخسائر التي قد تقع 
�y��يلتزم الوسيط أو المتعهد بإعلام إدارة الموسيقى و الرقص، بكل تغيير يطرأ على : 13א�

  .أو على تسمية المؤسسة أو على مقرها الإجتماعيطبيعة أنشطته أو على مواصفات مشروعه 
  

�j�%א��%_�א���:m}hמ�א���o��� �
  

��y��تخضع الحفلات الفنية العامة التي ينظمها المتعهدون أو الوسـطاء إلـى تـرخيص              : 14א�
 ويخضع تنظيم الحفلات الفنية الخاصة إلى ترخيص مـسبق         مسبق تسلمه مصالح وزارة الداخلية    

  . ع الترابي و مؤشر عليه من قبل مصالح الأمن الوطنيمن البلدية ذات المرج
��y��يخضع تنظيم العروض الفنية ذات المشاركة الأجنبية، من قبل الجمعيات والإتحادات           : 15א�

.  بالثقافة أصنافها، إلى ترخيص مسبق من الوزير المكلف      و الوداديات و التنظيمات على اختلاف       
 أن تقدم للوزارة المذكورة ملفا في الغرض        ،منظمة للعرض و في هذه الحالة، يتعين على الجهة ال       

  . يوما على الأقل قبل موعد تقديم العرض30
  :قبل الحصول على الترخيص المذكور يمنع منعا باتا و     

   الإعلان عن تنظيم العرض بأي نوع مـن وسائـل الإعـلام المكتوبة و المسموعة -         
  .               و المرئية

  . بيع التذاكر أو جمع المساهمات بعنوان الحفل المعني-             
��y��يخضع تحويل مستحقات الأجانب المشاركين في الحفل بالعملة الأجنبية إلى ترخيص           : 16א�

ويتعين على المتحصل على ترخيص في تنظيم عرض فني تحييه          . من البنك المركزي التونسي   
ى مصالح البنك المركزي التونسي طلب تحويل بالعملة الأجنبية         فرقة أو فنان أجنبيان أن يودع لد      

وزيـر  يـسلمه    مدعما بنسخة من الترخيص الـذي        ،لقيمة المستحقات المالية المتعلقة بالعرض    
  .الثقافة

���y���يتعين على الطرف المرخص له في تنظيم العرض دفع الـضرائب و الرسـومات              : 17א�
لمؤسسة التونسية لحماية حقوق المؤلفين، و ذلك خلال المـدة          اكذلك لفائدة   اللازمة لفائدة الدولة و   

و لا يمكن للجهة المنظمة     . الفاصلة بين الحصول على الترخيص لإقامة العرض و موعد تنظيمه         
كمـا  . للعرض بأي حال من الأحوال تقديم العرض ما لم تسدد ما بذمتها من آداءات و معـاليم                

  .قة إستيعاب الفضاء المخصص للعرضيحجر عليها بيع تذاكر يتجاوز عددها طا
  

�jf%	א��%_�א��:��א��	���h{�א���%�� �
  

���y���يتعين على الوسيط في إقامة الحفلات الفنية أو المتعهد بها مراعاة القواعد الأساسية             : 18א�
  :التالية 

 إحترام القرارات و المناشير و التعليمات الصادرة عن المصالح العمومية و كذلك التراتيب  -
  .البلدية المتعلقة بإقامة الحفلات       
 
 



 .التعامل مع الفنانين التونسيين المتحصلين على بطاقة الإحتراف الفني -
 .وزارة الثقافة بالنسبة للأنشطة الثقافيةات و النماذج الصادرة عن مصالح إستعمال المطبوع -
  

تعـين علـى الوسـيط أو               علاوة على الدفاتر و الوثائق التي تستوجبها قوانين المهنة، ي         
المتعهد أن يمسك تحت مسؤوليته دفترا تسجل به تباعا كل الأنشطة المبرمجة و المنجزة و مـا                 

ويجب أن يكون الدفـتر مرقمـا      .  مع ذكر الأطراف المعنية    ،ينجر عنها من دفوعات و مقابيض     
تيـب   كمـا يتعـين اتبـاع تر       .ه من قبل إدارة الموسيقى و الرقص      ومؤشرا على كل صفحة من    

  .صفحات الدفتر المذكور عند تسجيل الأنشطة
���y���لضمان حسن إسداء الخدمات للمتعاملين مع وسيط الحفلات الفنية أو المتعهد بهـا،             : 19א�

يتعين على كل منهما التعامل مع الإطار التقني من ذوي الإختصاص و أعوان التنفيـذ بالعـدد                 
  .اللازم لتنظيم الحفلات على أحسن وجه

 بطاقات عليــها صورهــم       أثناء العمل  الوسيط أو المتعهد   و وتحسن أن يحمل معين          يس
  .وأسماؤهم وألقابهم

���y��� الأحكام المنصوص عليها عند مخالفـة التـشريع و التراتيـب            بصرف النظر عن  : 20א�
الجاري بها العمل فإن مخالفة مقتضيات هذا الكراس أوممارسة نشاط غير منصوص عليه بهـذا     

خطأ أو وكيله   ن إعلام إدارة الموسيقى و الرقص بذلك أو ارتكاب الوسيط أو المتعهد             الكراس دو 
 ـ       مهنيا أوأخلاقيا يمس من شرف المهنة      ؤدي إلـى إحـدى     ، فإن كل واحدة من هذه المخالفات ت

  : العقوبات الإدارية التالية
  . الإنذار-1            
  . التوبيخ-2            
 .ط أو المتعهد من ممارسة النشاط لمدة لا تتجاوز ثلاثة أشهر منع الوسي-3            
  . منع الوسيط أو المتعهد من ممارسة النشاط بصفة نهائية-4            

  
الثقافة، بناء على تقرير كتابي وبعد الإستماع إلى        ، بقرار من وزير   خذ هذه العقوبات  ؤتو

الفة المرتكبة وبالعقوبات التي ستنجر عنهـا       المعني بالأمر و إشعاره كتابيا، عند الإقتضاء، بالمخ       
وشـهرا  أتدوم هذه المهلة أسبوعا بالنسبة للإنذار والتـوبيخ         و. ثم إعطائه مهلة لتسوية وضعيته    

  .بالنسبة لمنع الوسيط أو المتعهد من ممارسة نشاطه لمدة ثلاثة أشهر أو نهائيا
� �

  

���Z%מ�\���%���:�א��%_�א�	%�-� �
  

��y��ط المتعلق برأس المال و من تقديم الشهادة المتعلقة به و كذلك من تقـديم    يعفى من الشر  : 21א�
الشهادة العلمية، الوسطاء و المتعهدون القدامى الذين مارسوا أنشطتهم بهذه الصفة لمدة لا تقل عـن                
الخمس سنوات دون التسبب في أي إشكاليات و أثبتوا كفاءتهم و قاموا بـدفع الـضرائب المتخلـدة                  

  .حوا بمداخيلهم بصفة منتظمةبذمتهم و صر
  
  
  
  
  



 إلتزام باحترام شروط ممارسة مهنة الوساطة في إقامة الحفلات الفنية أو التعهد بها
     

  ................صاحب بطاقة التعريف الوطنية عدد........................   إني الممضي أسفله 
  ........................................)...........................1(وسيط أو متعهد حفلات 

...............................................................................................  
أصرح بأني اطلعت على كراس الشروط المتعلق بممارسة مهنة الوساطة في إقامـة الحفـلات               

 و سبعة أبواب و واحد و عشرين فصلا، و ألتزم           الفنية أو التعهد بها ، المكون من ست صفحات        
بالإستجابة إلى كل شروطه على أحسن وجه كما ألتزم بتحمل تبعات عدم إحترامـي للتراتيـب                

 وأصـرح بـأن مكتبـي سـيكون بـالعنوان           يالجاري بها العمل فـي مجـالات إختـصاص        
............................:............................................................التالي

...............................................................................................

...............................................................................................  
  

  ..................في ..................           حرر بـ                                    
  )إمضاء الوسيط أوالمتعهد                                                           ( 

  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  

  .دينارا تقريبا: ...............مبلغ الإستثمار
 .تقريبا...) : .........أو ما يعادلها ( عدد مواطن الشغل 

              
  



  

  الجمهــورية التونسيــةالجمهــورية التونسيــة
  ..………………     وزارة      وزارة 
  ………………....    إدارة    إدارة

  

  
  
  

II  ..��b�����%א��b�����%א������::��    

  ......……………………………………..  ::اسم القرين اسم القرين   ………………………………………………  ::اللقب اللقب   ........……………………………………::الاسم الاسم 
  …………………………………………....……  ::مكانها مكانها     ::تاريخ الولادة تاريخ الولادة 

      

     السنة   السنة  الشهرالشهر                  اليوم                اليوم                    
  ……………………....::تاريخ و مكان اصدارها تاريخ و مكان اصدارها     ::رقم بطاقة التعريف الوطنية رقم بطاقة التعريف الوطنية 

  
  

    

  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………  ::  العنوان الشخصــي العنوان الشخصــي 
  ......………………..  ::  ……………………………………الشهادة المتحصل عليهاالشهادة المتحصل عليها          ....………………………………..  ::  المستـوى التعليمي   المستـوى التعليمي   

  ....………………………………………………………………....………………......::المشغل المشغل         ........………………………………  ::  الأقدمية في المهنة الأقدمية في المهنة 
    …………........…………  ::المسلمة بتاريخ المسلمة بتاريخ   ……………………………………..رقمها رقمها     …………………………:   :   حامل للبطاقة المهنية   حامل للبطاقة المهنية   

IIII..��a%��%�a%��%������::��א��]		�א��]		
��

  ………………………………....……  ::الاسم التجاري الاسم التجاري   ………………………………....……   ) : ) :**((المجال المجال     …………………………  ::القطاع  القطاع  
      

  ) : ) : ****( ( طبيعة المشروع طبيعة المشروع 
  

  
  

  …………:: للاستغلال و العرض  للاستغلال و العرض ……………………للإدارة و الاتجارللإدارة و الاتجار…………………………::للإنتاج للإنتاج ) : ) : **** ( (  المساحة المستعملةالمساحة المستعملة
  

  ) :                                                           ) :                                                           ****( ( صيغة الاستغلال صيغة الاستغلال 
  

  ..………………………………………………………………………………………………………………………………………………..……::عنوان المقر الإجتماعي  عنوان المقر الإجتماعي  

  ……………………………………………………..……البلــديةالبلــدية……………………………………::معتمدية معتمدية الال……………………………………………………::الولاية الولاية 

  ) :) :****( ( الأنشطة المتداولة بالمحل الأنشطة المتداولة بالمحل 

  ) : ) : ****( (   خاضعة للتسجيل بالسجل التجاريخاضعة للتسجيل بالسجل التجاري
  

  )  :  )  :  ****( ( نوعيّة النظام الجبائينوعيّة النظام الجبائي
  

                                                  :       :       والماليّة والماليّة ) :                                      ) :                                      ****( ( طلب الانتفاع بالامتيازات الجبائية طلب الانتفاع بالامتيازات الجبائية 
    

  

  ………………………………من أي بنك ؟ من أي بنك ؟ .   .     من قيمة المشروع  من قيمة المشروع%%....…………::بنسبة بنسبة :                              :                              طلب قرض طلب قرض 
  

IIIIII..  l%�l%���nאh��7%�nאh��7%���w}f���%�w}f���%���1�}�{�1א��%������1}����%}��א��1א%���7�א%���7��::��
  

  ..…………………………::رقم الإنخراط رقم الإنخراط             ) :                               ) :                               ****( ( منخرط بالصندوق القومي للضمان الاجتماعي 
  
  

  
  

  ..…………السمعي البصري، الفنون الرآحية، الكتاب، الموسيقى، الرقص، الفنون الشعبيّة، التنشيط الثقافي، المتاحف و التراث، الفنون التشكيلية، الحرف الفنيّة،السمعي البصري، الفنون الرآحية، الكتاب، الموسيقى، الرقص، الفنون الشعبيّة، التنشيط الثقافي، المتاحف و التراث، الفنون التشكيلية، الحرف الفنيّة،*) *) 
  ..المناسبالمناسب  في المربع في المربع   xx  وضع علامة وضع علامة **) **) 

  

  رقــم الإيــداعرقــم الإيــداع

  تاريخ الإيـداعتاريخ الإيـداع

  

  خـــــاص بالإدارة

     :   :  عدد مواطن الشغلعدد مواطن الشغل  راءراءــشش                  توسيعتوسيعإحداث          إحداث           

         مصدر جزئيا      مصدر آليـا      مصدر آليـا

         ملـــك       ملـــك       آــراء       آــراء

موسمية                        ةةــــوقتيوقتي     دائمــة          

  لالا          نعــمنعــم         

           تـقديريحقيقـــيحقيقـــي         

 لا    مـنع 

  نعـم    

  نعـم نعـم               لا 

  نعـم            لا

      لالا    



  

IIVV  .�.���y}f�y}f���h%���	7אh%���	7א��}}��y�}א���y�}א�������
  

: : ج أو الخدمات المتوقعة سنويا ج أو الخدمات المتوقعة سنويا الإنتاالإنتا
…………………………………………………………………………………………………………………………………………  

  

  المبلغالمبلغ  التمويلالتمويل  المبلغالمبلغ  الاستثمارالاستثمار
 ..………  أموال ذاتية ..………  الأرض
..………  قروض طويلة المدى..………  البناءات
..………  قروض متوسطة المدى..………  التهيئة

..………  قروض صغيرة المدى..………  التجهيزات
..………  عتماداتا..………  المعدات 

..………  منح..………  وسائل النقل
..………  موارد أخرى..………  مصاريف مختلفة

  
  المال المتداول

  
………..

 

    
………..

  

VV..��+�h��+�h����0��0����vh
��::��א�
vhא�
  

إني الممضي أسفله أشهد بصحة البيانات التي تضمنها هذا التصريح آما أصرّح على الشرف أنّي لم إني الممضي أسفله أشهد بصحة البيانات التي تضمنها هذا التصريح آما أصرّح على الشرف أنّي لم   
  ..إداري من شأنه أن يحجر على إدارة وتسيير مؤسسة أو أي نشاط تجاريإداري من شأنه أن يحجر على إدارة وتسيير مؤسسة أو أي نشاط تجاريأتعرض إلى أي عقاب جزائي أو أتعرض إلى أي عقاب جزائي أو 

  

  ……………………، في ، في ..…………………………                    
  

  الإمضــاءالإمضــاء                                    
  ))غير معرف به غير معرف به ( (                           
  

VVII..��wאh}*אwאh}*א�����::��א���%���א���%��
11--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
22--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
33--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
44--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
55--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
66--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
77--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
88--  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

��

 
 
 

  

  ::خاص بالإدارة خاص بالإدارة 
  ....…………………………………………......::ديواني ديواني  المعرف ال المعرف ال………………………………………………………………::المعرف الجبائي المعرف الجبائي 

  ………………………………………………………………::آمؤجر آمؤجر : : رقم الانخراط بالصندوق القومي للضمان الاجتماعي رقم الانخراط بالصندوق القومي للضمان الاجتماعي 
  ....…………………………………………::                                                                   آعامل غير أجير                                                                    آعامل غير أجير 


